総合工学委員会原子力安全に関する分科会
福島第一原発事故調査に関する小委員会

第２４期・第１７回議事録
令和 1 年 12 月 24 日

作成 澤田 隆
１．日時 令和 1 年 12 月 24 日（火）16:00～17:20
２．場所 東大本郷キャンパス工学部８号館２階２２６会議室
３．出席者 松岡委員長、越塚、白鳥、関村、柘植、成合、吉田、澤田幹事 （中村、宮野、

矢川、山本、欠席）
４． 配付資料
 資料１   第１６回議事録

資料２  提言「原子力規制の課題とあるべき姿」

５．議事
 １）前回議事録の確認（資料１）
  ◎ 承認された。
 ２）規制の在り方について提言改訂検討（資料２）

◎ 「原子力安全に関する分科会」での査読結果が示され、どう対応するか協議した。
◎ 「要旨」および「１．はじめに」で誰が誰に対して提言するかを明記する。
◎ 引用文献の追記、略語集に記載等、機械的に対応できるコメントは対応する。
◎ 趣旨を説明する必要があるコメント（「根拠が必要」等）に対しては文章の改訂で

はなく、回答（説明）資料で査読者に説明する。
◎ スケジュール

○ １２月２７日までに上記改訂と回答資料を作成する（関村委員）。
○ 年内に矢川主査に提出し、矢川主査の承認がえられれば総合工学委員会に上

程する。
３）  次回 メールでスケジュールを調整することとした。

以上